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1. CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části mé bakalářské práce bylo shrnout poznatky o dentální

hygieně v ortodoncii. Snažila jsem se popsat základní problematiku ortodontických

anomálií a dále shrnout poznatky o jednotlivých pomůckách dentální hygieny

a technikách čištění zubů se zaměřením na ortodontického pacienta.

Cílem praktické části bylo pomocí dotazníkového šetření zjistit, do jaké míry

jsou ortodontičtí pacienti v ČR informováni o dentální hygieně v průběhu

ortodontické léčby a zda pravidelně dentální hygienistku navštěvují. Dalším cílem

bylo zjistit, jaká metoda čištění zubů a jaký typ kartáčku je pro ortodontického

pacienta nejefektivnější.
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2. ÚVOD

Téma bakalářské práce „Informovanost ortodontických pacientů o dentální

hygieně“ jsem si vybrala na základě svého zájmu o pacienty procházející

ortodontickou léčbou a aktuálnosti tématu. Uvědomuji si, jak je estetika chrupu

v dnešní době, kdy je nám dokonalost podsouvána ze všech stran, důležitá.

Aby byla ortodontická léčba úspěšná, musí být splněny požadavky na co

nejlepší dentální hygienu.

Když se podíváme do historie, zjišťujeme, že zmínky o ortodontických

anomáliích nacházíme již na papyrech z dob egyptských faraonů vládnoucích

v době 1700 př. n. l. Byl zde zmíněn výskyt retinovaných zubů, rotací zubů,

neprořezaných třetích molárů nebo předkusu.1 Archeologické nálezy dokládají

záznamy o pokusech o ortodontickou léčbu již z dob starověkého Řecka z 3. století

př. n. l.

Vznik ortodoncie jako samostatného oboru je datován na přelom 19. a 20.

století, díky pracem A. H. Anglea. 2

Dentální hygiena se zrodila jako obor rovněž na přelomu 19. a 20. století.

Za zakladatele dentální hygieny je považován A. C. Fones a první dentální

hygienistkou byla jeho svěřenkyně Irene Newman. V roce 1913 se Fonesovi

podařilo prosadit otevření první školy pro dentální hygienistky. U nás v ČR byly

první školy pro dentální hygienistky založeny v roce 1996 a to v Praze na soukromé

zdravotnické škole v Sekaninově ulici a na státní zdravotnické škole v Ústí nad

Labem, v roce 1998 vznikl tento obor na Vyšší odborné zdravotnické škole v Praze

na Alšově nábřeží.3

Nedá se ovšem říci, že by se ortodontisté do 90. let 20. století dentální

hygienou u svých pacientů vůbec nezabývali. V 80. letech 20. století, kdy docházelo

k rozšíření fixních ortodontických aparátů, se ortodontisté začali zabývat prevencí

1 PAICHL, Přemysl. Dějiny zubní medicíny, Praha: NUGA, 2000, s. 51. ISBN 80- 85903-12-1

2 GOJIŠOVÁ, Eva et al. Stomatologie. Praha: Karolinum, 2004. s. 53 ISBN 80-7184-865-4.

3 MAZÁNEK, Jiří. Stomatologie pro dentální hygienistky, GRADA, 2015, s. 47-49. ISBN 978-80-

247-4865-8
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dekalcifikací skloviny, změnami ve výskytu orálních bakterií po nasazení

ortodontického aparátu nebo efektivitou fluoridačních programů u ortodontických

pacientů. V článku z roku 1968, jehož autorem je S. T. Sakamaki, je na základě

výzkumu popisována změna množství a lokalizace laktobacilů v dutině ústní po

nasazení fixního ortodontického aparátu. V roce 1981 byla Shannonem popsána

prevence dekalcifikací u ortodontického pacienta a v roce 1990 publikovali

Berglund a Small článek zabývající se efektivní ústní hygienou u ortodontického

pacienta, kde bylo, mimo jiné, doporučeno i užívání jednosvazkových kartáčků.4

Dnes je nám dobře známo, že po nasazení fixního aparátu dochází ke zvýšení

počtu některých patogenů v dutině ústní a snadněji pak dochází k demineralizacím,

zubnímu kazu nebo plakem podmíněné gingivitis. Tichá, Tichý a kol. se v roce

2007 zabývají dentální hygienou u ortodontických pacientů a upozorňují, že stále

velká část ortodontických pacientů má nedostatečnou úroveň ústní hygieny.5

4 BÖHMOVÁ, H., TICHÁ, R.: Význam ústní hygieny při léčbě fixním ortodontickým aparátem.

Ortodoncie, 2005, Roč. 14, č. 1, s. 25-27. ISSN 1210-4272.

5 TICHÁ, R.; TICHÝ, J.; BÖHMOVÁ B, H.: Ústní hygiena a ortodoncie – jak na to?. Čas. Stomat.

2007, 107, č. 3, s. 58-59.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Ortodontické anomálie

Pojmem ortodontická anomálie rozumíme stav, kdy nejsou splněny podmínky

pravidelného chrupu. Četnost ortodontických anomálií je vysoká, nepravidelnostmi

chrupu je postiženo 60-80% populace, některé prameny udávají, že u žádného

jedince není možné vidět zcela pravidelný chrup. Ovšem ne každá anomálie působí

danému jedinci takové obtíže, aby byla potřeba ortodonticky léčit. Výzkumy

udávají, že ortodontickou léčbu potřebuje přibližně třetina celé populace.6

Cílem ortodontické léčby je upravit postavení zubů a čelistí tak, abychom

dosáhli co nejlepšího funkčního a estetického postavení zubů a chrupu.

Pravidelný chrup je definován jako stav, kdy je v maximální interkuspidaci

dolní zubní oblouk ve frontálním úseku překrýván v horizontálním směru horním

zubním obloukem a vzniká tak incizální schůdek. Horní zubní oblouk překrývá ve

frontálním úseku dolní zubní oblouk i ve vertikálním směru, toto překrytí se nazývá

hloubka skusu. V laterálním úseku nakusují palatinální hrbolky horních premolárů

a molárů mezi bukální a lingvální hrbolky dolních premolárů a molárů. Ve zcela

prořezaném stálém pravidelném chrupu má každý zub, kromě dolních středních

řezáků a horních posledních molárů, dva antagonisty.

Dalším znakem pravidelného chrupu je tzv. klíč okluze, vztah prvních stálých

molárů, kdy meziobukální hrbolek horního stálého prvního moláru zapadá mezi

meziální a střední hrbolek dolního stálého prvního moláru a distální ploška

u distobukálního hrbolku horního prvního moláru je v kontaktu s meziální částí

meziobukálního hrbolku druhého dolního moláru. Klíčem okluze frontálního úseku

rozumíme stav, kdy hrot horního stálého špičáku zapadá mezi dolní stálý špičák

a dolní první premolár.

6 ŠEDÝ, J.: Kompendium stomatologie II. 1. vyd. Praha: Triton, 2016. s. 840. ISBN 978-80-7553-

220-6.
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Podle vztahu nazývaného klíč okluze vytvořil Angle klasifikaci vztahu zubních

oblouků, která má tři třídy, první je normookluze, druhá je distookluze a třetí je

meziookluze a je podrobněji rozebrána v podkapitole: „Anomálie vztahu a tavru

zubních oblouků.“ Ortodontické anomálie dělíme na anomálie dentální, kam patří

anomálie tvaru, počtu a postavení jednotlivých zubů, anomálie skupin zubů

a anomálie zubních oblouků, kde se zabýváme tvarem a vztahem zubních oblouků

a dále anomálie vztahu a tvaru čelistí a jejich vztahu k lebce, respektive

obličejovému skeletu.7

3.1.1. Anomálie dentální

Mezi dentální anomálie řadíme anomálie tvaru, počtu, velikosti a postavení

jednotlivých zubů.

3.1.1.1. Anomálie tvaru zubů

Mezi anomálie tvaru zubů patří srostlice, které vznikají srůstem dvou nebo

více zubů a nacházíme zde různé tvarové malformace. Srostlice jsou pravé

a nepravé. U pravých srostlic jsou zuby spojeny v celé své délce a u nepravých

srostlic jsou zuby spojené v oblasti kořene a dále tzv. srostlice „dvojčata,“ které

vznikají rozštěpením jednoho zárodku zubu.

Čípkovitý zub je další tvarovou anomálií, která se vyskytuje nejčastěji

u horního laterálního řezáku. Čípkovitý tvar laterálního horního řezáku považují

někteří autoři za předstupeň ageneze laterálního řezáku. Často u takto

malformovaného postranního řezáku nacházíme agenezi druhostranného

postranního řezáku a erupční poruchy stálých špičáků.

Dens in dente řadíme také mezi anomálie tvaru zubů a jedná se o vývojovou


[…]


Introduction: The question of orthodontic treatment is still very topical.

Unfortunately, even today, when a toothbrush is a basic part of our dental care

routine, some patients might be rejected by an orthodontist due to bad dental

hygiene. Many patients do not realize the fact that orthodontic treatment will make

home oral care more difficult. Because of this, a dental team has the most

important role in ensuring correct oral hygiene and it is very important for patients

to be well informed about all possible aids and techniques of brushing teeth with

fixed orthodontic apparatus.

Methodology: The first section of the practical part uses the method of

questionnaire. The questionnaire survey was posted on the web and also distributed

in paper-based form. The study group consisted of 150 orthodontic patients

undergoing orthodontic treatment. Charts and graphs were used to demonstrate data

and information. In the next part of the practical part I compared the effectiveness

of 2 toothbrushes intended for orthodontic patients. The first was the Curaprox

Ortho brush with a lower middle-bristle height and the second brush was the Tepe

brush Implant/Ortho with a slim brush head, and soft filaments in two rows. I used

both brushes with an orthodontic model. I applied various brushing techniques: the

horizontal brushing technique, the vertical brushing technique and the Stillman´s

brushing method.

Results: The results of this questionnaire shows that only 51% of the respondents

use interdental brushes, only 27% participants use the SOLO toothbrush. 45% said

they have gingivitis. The study of the effectiveness of two types of toothbrushes

with different tooth cleaning techniques has shown the Tepe brush Implant/Ortho,

using the Stillman´s brushing method, to be the most efficient way

to clean the teeth. The study results also confirmed that brushing alone is not

enough for good oral hygiene and since mere tooth brushing does not help remove

the debris or plaque, it, thus, becomes imperative to use interdental aids in addition
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to the classic brush. An interdental brush will help clean under the wire and

between the teeth and the SOLO toothbrush is especially suitable for cleaning

around brackets.

Conclusion: Unfortunately, the awareness of orthodontic patients on dental

hygiene is still quite low in the Czech Republic. As demonstrated by the

questionnaire, patients are unable to maintain the interdental space free of plaque

and debris and only few of them use interdental brushes and solo brushes. The

experiment proved that both solo brush and interdental brushes are necessary tools

to achieve properly cleaned teeth with orthodontic apparatus, so their use is

essential. Motivation and detailed oral hygiene instruction is very important and

might be crucial for orthodontic treatment, therefore, interdisciplinary cooperation

between an orthodontist and a dental hygienist should be ensured. Patients need

to be made aware of their role in oral health care. Orthodontic appliance

increase the plaque accumulation and may lead to gingival inflammation, thus,

patients need to learn more about adequate devices (equipment) and correct

techniques to prevent spot lesions, dental caries, and gingivitis. These strategies

will help prevent premature termination of orthodontic treatment.
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Příloha 1: Dotazník pro pacienty, kteří právě absolvují nebo v minulosti

absolvovali ortodontickou léčbu.

Informovanost ortodontických pacientů o dentální

hygieně

Bakalářská práce – Denisa Vohradníková

Dobrý den,

ráda bych Vás poprosila o vyplnění následujícího dotazníku, jehož

výsledky budou použity jako podkladový materiál do mé bakalářské práce –

„Informovanost ortodontických pacientů o dentální hygieně“.

Předem Vám velmi děkuji za vyplnění dotazníku

S pozdravem a přáním hezkého dne

Denisa Vohradníková

1. Kolik je Vám let?

2. Jste:

a. muž

b. žena

3. Máte nebo jste měl/a nasazený fixní ortodontický aparát, nebo snímací

ortodontický aparát?

a. Fixní i snímací ortodontický aparát

b. Jen snímací ortodontický aparát (řadí se sem i foliové aparáty)

4. Doporučil Vám návštěvu ortodontisty Váš ošetřující zubní lékař nebo jste

ortodontistu vyhledal/a z vlastní iniciativy?

a. Návštěvu ortodontisty mi doporučil můj ošetřující zubní lékař

b. Ortodontistu jsem vyhledal sám/sama

5. Byl/a jste před zahájením ortodontické léčby spokojený/á s estetikou

vašeho chrupu?

a. ANO

b. NE
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6. Jste s ortodontickou léčbou spokojený/á?

a. ANO

b. NE

7. Absolvoval/a jste někdy školení týkající se dentální hygieny (např. u

zubního lékaře, u dentální hygienistky nebo ve škole)?

a. ANO

b. NE

8. Doporučil Vám Váš ošetřující ortodontista návštěvu dentální hygienistky?

a. ANO

b. NE

8.1 Pokud ANO, kdy to bylo?

a. Před zahájením ortodontické léčby

b. Po nasazení fixního ortodontického aparátu (nalepení zámků)

c. V průběhu ortodontické léčby

d. Po sejmutí fixního ortodontického aparátu

9. Navštívil/a jste někdy dentální hygienistku?

a. ANO

b. NE

9.1 Pokud ANO, jak často dentální hygienistku navštěvujete?

a. Byl/a jsem tam jen jednou

b. Chodím pravidelně (alespoň 2x za rok)

c. Jiná odpověď

10. Jak často si čistíte zuby?

a. Vždy 2x denně

b. Méně než 2x denně

c. Více než 2x denně

11. Jaké pomůcky dentální hygieny doma při čištění zubů používáte? – je

možné zaškrtnout více možností

a. Manuální kartáček měkký

b. Manuální kartáček střední

c. Manuální kartáček tvrdý
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d. Jednosvazkový (solo) kartáček

e. Mezizubní kartáčky

f. Zubní nit

12. Jakou technikou si čistíte zuby?

a. Horizontální technikou (pohyb kartáčkem vodorovným směrem)

b. Malé krouživé pohyby

c. Stírání

d. Nevím

13. Krvácí Vám při čištění zubů dásně?

a. ANO

b. NE

c. Občas ANO
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Příloha 2: Plakát s návodem jak správně čistit zuby s fixním ortodontickým

aparátem.