# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Denisa Vohradníková
**Datum narození:** 19.04.1997

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví
**Studijní obor:** Dentální hygienistka

**Zadavatel práce:** Stomatologická klinika (12-STOM)
**Název práce:** Informovanost ortodontických pacientů o dentální hygieně

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Petra Křížová, DiS.

**Datum obhajoby :** 24.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Obhájena bakalářská práce, zodpovězeny otázky oponenta

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** doc. MUDr. Eva Gojišová .....

**Členové komise:** MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ....
MUDr. Tomáš Hlad'o .....
MUDr. Alena Hronová .....
MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ....
Mgr. Petra Křížová, DiS. ....
Ing. Jindra Ševčíková .....